eum non uiuificabit, quando serae paenitentiae locum quaerit cum lacrimis, et non inueniet nec flectet ad misericordiam fortiter iudicantem, quem modo misericorditer admonentem contemnit. *Et [588] iudicium pauperum dabit* (Iob 36,6): quo iudicet eos, a quibus patiuntur iniquitatem. Et bene: *pauperum* ut superius inquit diuitem intellegas, id est superbum. *Non auferet a iusto oculos eius* (Iob 36,7): etiam cum eum uelut in fornace probat tentatione tribulationis, non ei auferet intellegentiam, qua cognoscitur et colitur Deus (cf. Eccli 27,6). Ex quo satis ostendit in piorum poenam esse ipsam caecitatem, etiam cum uideatur eis parci. *Et cum regibus in solio* (Iob 36,7): subauditur "sedere eos fecit", hoc est iustos; reges autem dicit qui carnem suam regunt. Vnde est illud: *quis est rex qui uadit committere bellum cum alio rege* (Lc 14,31) et cetera. *Et sedere eos fecit in perpetuum et exaltabuntur* (Iob 36,7): et hic subauditur quod supra dixit, "*cum regibus in solio*". *Exaltabuntur* autem dicit, quoniam humiliati sunt. *Et qui compediti sunt compeditibus* (Iob 36,8): a quo uinculo dicit apostolus sibi bonum esse dissolui et esse cum Christo (cf. Phil 1,23), id est retinacula huius uitae, in qua *corpus quod corrumpitur adgrauat animam* (Sap 9,15). *Capientur in funibus paupertatis* (Iob 36,8): conuincuntur longis

rán amarrados por la continua costumbre de los placeres carnales que dimanan de la penuria de las realidades en que se basa y actúa la vida mortal. *Y se les anuncian sus propias obras*: no ciertamente buenas. Puede ser una referencia a las mismas realidades concupiscibles, de las que se dice: *Sé que el bien no mora en mi carne*, y que, aunque no reinen en nuestro cuerpo mortal para que se les rinda tributo, no por eso faltan a la cita. También puede aludir a aquellas por las que el hombre mereció llegar a esta situación por la transmisión del pecado. *Y delitos, una vez robustecidos*: son las mismas obras de que se ha hablado. No hay que facilitar la propaganda de este tipo de obras ante los débiles, sino ante aquellos que han llegado ya a este grado de aprovechamiento que superaron toda esta inmoralidad que el vulgo conoce en las obras pecaminosas y criminales tan manifiestas. *Sino que escuchará al justo*: es decir, al *que vive de la fe*, de modo que atribuye a la gracia de Dios y no a sus propios méritos no sólo verse justificado conforme a la medida de esta vida, sino también lo que resta, el verse libre de toda clase de delitos. Todo esto lo proclama la verdad a los fieles, una vez robustecidos, cuando *caen en los lazos de la pobreza*. Aún *se ven trabados con grilletes* y todavía no se han visto enaltecidos *sentándose en el trono con los reyes* para siempre. *Y les dijo que se apartarían de la maldad*. Se sobrentiende que fue Dios el que se lo dijo. *Si le escuchan y*

consuetudinibus delectationum carnalium, quae sunt de rerum indigentia, quibus mortalis uita sustentatur et agitur. *Et adnuntiantur eis opera eorum* (Iob 36,9): non utique bona siue ista ipsa concupiscentialia, de quibus dicitur: *scto quia non habitat in carne mea bonum* (Rom 7,18), quae etiamsi non regnent in nostro mortali corpore ad obediendum eis, non tamen desunt; siue quibus ad haec uenire homo meruit ex traduce peccati. *Et delicta, cum fuerint roborati* (Iob 36,9): ipsa sunt opera quae supra dixit. Non enim infirmis facile possunt adnuntari, id est manifestari, sed his qui iam [589] ita profecerunt, ut transierint omnem istam iniquitatem, quae uulgo nota est in apertissimis operibus flagitiosis et facinorosis. *Sed iustum exaudiet* (Iob 36,10): eum scilicet *qui ex fide uiuit* (Hab 2,4), ut gratiae Dei deputet, non meritis suis non solum quod secundum uitae istius modum iustificatus est, sed etiam quod restat, ut ab uniuerso delictorum malo liberetur: quae adnuntiat ueritas fidelibus, cum fuerint roborati, quando *capientur in funibus paupertatis* (Iob 36,8) adhuc enim *compediti sunt compeditibus* (Iob 36,7), nondum exaltati, ut *sedeant in solio cum regibus* (Iob 36,7) in perpetuum. *Et dixit, quia conuertentur ab iniquitate* (Iob 36,10). «*Et dixit*» subaudieudum est "Deus". *Si obau-*

*se le someten, terminarán felizmente sus días en medio de bienes y sus años en gloria:* entonces no habrá pecado alguno en el hombre, porque no existirá la pretensión de la muerte. Es decir, no existirá la necesidad que proviene de la mortalidad, que tiene su origen en el pecado, puesto que, por otra parte, se preguntará: *¿Dónde está, ob muerte, tu lucha? A los malvados no los salvará, porque no quisieron conocer al Señor.* Este pasaje creo que tiene aplicación prioritaria pensando en los gentiles. *Y cuando se les amonestaba, se mantenían en la desobediencia.* Esto es aplicable a los judíos y a todos aquellos que se les asemejan por su actitud obstinada y desobediente, incluso dentro de la Iglesia. *Y los hipócritas de corazón dejarán ver su furor:* el que les llevó a crucificar al Señor. *Y no clamarán, porque les encadenó:* por el honor de su nombre entre todas las naciones. *Que su alma muera en plena juventud:* en el orgullo con que se ensoberbecían como de los méritos de sus obras. *Y que su vida la apuñalen los ángeles.* Más acomodado resulta aplicárselo a los embajadores de la verdad, en unos olor de vida para vida, en otros olor de muerte para muerte. *Por haber atribulado al débil y al indefenso:* alusión a la debilidad de Dios, que es más vigorosa que los hombres. *Pero dejará bien definido el juicio de los mansos:* el mismo Señor, dejando el ejemplo de su mansedumbre, retarda incluso la venganza de sus imitadores, venganza